10 Et consentiunt Canonistæ Birbos. in collect. in onc. Trid. scđt. 24. de refor. matrim. cap. 1. n. 2. in fine Gonzal. tellez. super cap. tua de despon-sant. impuber. num. 12. Robert. Konig. super. 4. decretal. tom. 2. tit. 1. §. 7. n. 47. Egregie Gutiero tract. de matrim. cap. 79. num. 20. ibi: Autores affirmant, & latè probant, peccare mortaliter si-lum matrimonium inendo, estque omnium Theologorum Sententia, teneuer igitur sub culpa lethali consilium Parentum circa matrimonium p̄terre.

Modernus Potitus de Foris de magn. matrim. Sacram. quest. 21. part. 8. num. 16. & 17. probabilitas existimo, filios teneri sub culpa lethali consilium Parentum circa matrimonium

Dissertatio Theologico-Legalis.

petere &c. quia juri natura, quo Parentes in liberas funguntur, sub quorum potestate sunt, conforme est, ne circa Parentum consilium, aliquid de retam gravi, in est maius moni vinculum, à quo tosum vita institutum pendet, filius delibera.

11 Ceterum ad abundantiam potius, & ad vulgi hallucinationem diluendam tot Doctorum asserta coacervavimus, Quid enim alia autoritate indigemus, cùm authoritas suppetat irrefragabilis, vel Summorum Pontificum, vel Conciliorum tam Generalium, quam Provincialium, quibus constanter hujusmodi matrimonia illicita, ac detestabilia vita sunt? Ad hoc firmiter afferendum, abunde sufficeret vel unicum testimonium Sac. Concil. Tridentini aperi docentis Cap. 1. Sess. 24. de reform. matrim. ibi: Sancta Dei Ecclesia ex iustissimis causis illa (matrimonio) scilicet sine consentu Parentum contracta, quæ declarat irrita non esse) semper detestata est, atque prohibuit: Hoc enim decretum æquè improbat matrimonia clandestina, atque contracta, invitis Parentibus, inquit Fagnan. super Cap. iu: de desponsat. Impub., & optimè animadventunt. Sair. in clavi reg. lib. 3. Cap. 5. nro 12. ibi: Quia ut plurimum incommoda magna ex eo, quod filii matrimonium, insciis, ac invitis Parentibus, contrahant, merito Ecclesia hujusmodi matrimonii semper prohibuit, confessunt Marchant. tom. 2. loco cit. quest. 4. Goret. Cap. 8. cit. quest. 4. & alii: Et legenti patet ad sensum: nec obcuré innuitur. à Card. Pallavicin. in Hist. Conc. Trid. lib. 22. Cap. 4. num. 1. & 2.

12 Ne tamen antiquiora contumere videamus, vel pauca ex iis attingeri non pigebit: Absque enim equidem à controverti, utrum talia matrimonia aliquando ita rejecta fuerint, ut irrita redderentur, de qua in oppositis ex diametro sententes absentes agunt Basil. Pont de marim. lib. 2. Cap. 1. §. 1. Fagnan. super Cap. iu: cit. n. 20. & seqq. Iuen. Cap. 3. cit. art. 1. concl. 2. Aliisque tunc ex veteribus, tunc ex modernis Theologis, & Jurisperitis; verumtamen fateri oportet, ea, quæ adducuntur ad probandum, quod Ecclesia talia connubia irrita voluerit aliquando evidenter concludere, quod saltē, ut maximè illicitā, vetuit, & improbabat.

13 Itaque in Cap. altera caus. 30. quest. 5. celebre illud Decretum legitur Evaristo Pape tributum: Legitimum non sit coniugium, nisi &c. à Parentibus, & Propinquoribus sponsentur &c. aliter vero presumpta non coniugia, sed adulteria, vel contubernia, vel stupra, aut fornicationes, potius quam legitima coniugia esse non dubitate: Et in Episola, unde prefata verba transcripta sunt, additur sic: à Patribus acceptimus, & à Sanctis Apostolis, atque eorum Successoribus tradidimus invenimus; neque nos latet hanc Epistolam Evaristo suppositam non levibus argumentis ductos nostri sacerduli criticos affirmare: nihilominus quicunque sit illius Auctor, saltem erit ex illa, qualis fuerit.

rit de eo tempore Ecclesiæ disciplina, scilicet à nono seculo æra Christianæ: Quod & evidenter evincitur ex altero contemporaneo teste, Nicolao Primo Summo Pontifice in responso ad Consultat. Vulgar. Cap. 3., instruens etiam eos super moribus Occidentalis Ecclesiæ in matrimonio contrahendis: federa quoque, inquit, consenserunt eorum, qui hec contrahunt, & eorum, in quorum potestate sunt, celebrantur. Refertur in cap. nostras caus. 30. quest. 5. Idem videtur tradere Urbanus Pius relatus in cap. si verum caus. 31. quest. 2. dàm de matrimonio, invito utroque parente, affirmat: Canonum, & legum authoritas talia sponsalia non approbat: clarus legitur in cap. videtur, qui matrim. accus. poss. (five fit Cestini II., ut arridet Gonzal. Tellez in comment. super codem cap. five CLEMENTIS III., ut autem Natalis Alex. Theolog. moral. tom. 6. pag. mibi 527, & Iuen. loc. sup. cit.) ibi: Iago maxime Parentes recipiantur &c. qui enim melius recipi debent, quāns illi, quorum est interesse &c. ita ut si non intersint, & consenserint non adhibuerint secundum leges nullum fiat matrimonium. Consonantia verba ALEXANDRI II. apud Iuvenem Carnorensem 3. par. ubi de adolescente, qui juraverat, tamen in labente sæculo, & XII. ineunte, perspicue apparet inibi prefata coniugia usque adeò vetita fusile, ut pro irritis haberentur, ut ex titulo 13. cap. 9.

14 Nec diversa fuit Ecclesiæ Orientalis observantia: Quia ex Photii Nono Canone, qui non corrente sæculo fuit exaratus, & ex Commentario super eodem editis a Balsamone XII. labente sæculo, & XIII. ineunte, perspicue apparet inibi prefata coniugia usque adeò vetita fusile, ut pro irritis haberentur, ut ex titulo 13. cap. 9.

15 Concilia Provincialia omnium Nationum in eandem tententiam abierunt.

16 In Gallia Concilium Aurelianense quartum celebratum anno 541. Canon 22. pronunciat, matrimonium contra voluntatem Parentum impie copulari, Labé ad ann. cit. tom. 5.

17 In Hispaniis Toledo tertium can. 10. similis conditio de Virginibus, habeatur ne contra voluntatem Parentum, vel suam cogantur maritos accipere, apud Card. de Aguir ann. 589. num. 40.

18 In Germania Concilium Colonense habitum anno 1536. in tom. 4. Concil. General. & Provincial. par. 7. cap. 43. optandum, ut tollantur clandestina matrimonia, que invitis Parentibus, ac propinquis, Veneris potius, quam Dei causa contrahantur: Nam quanta ex his mala subveniant, in aperto est: Intererat vero si non irrita, prohibita saltem sint, & penae Canonice, id est, excommunicatione contrahentes, & qui eis operari consilio adfuerunt, subjaceant.

19 Item in Germania Synodus Provincialis Moguntina congregata anno 1549. in cit. tom. 4. Com-

De Sponsal. & Matrim. Filiorumfam.

792

- Concil. Gener. & Provinc. cap. 37. volvamus, libe-
ros sedulò admoneri, ut divini praecepti memoros
velint in Parentum esse potestate, nec illis inseis,
aut invitè inire matrimonio presumant.
- 20 Denique in Italia in constitutionibus Provinc.
Mediolanensis ex decreto. synodal. sex Provinc.
Mediol. lib. 5. sub. tit. Quæ ad sacramenta matri-
monii spectant num. 17. sic legitur: Si filii familiæ
sint, hos Parochus valde coboretur, n. Parenti-
bus, in quorum potestate sunt, eum honorem tri-
buant, ut illis, ne insciis quidem nedium invitè
rem tanti momenti ineat (idemque ferunt acta
Eccles. Mediol. part. 4. Instruc. Matrim. tit. de
Parochi diligent.) Ac ad indicandam necessita-
tem istud adimplendi, laudatur in margine
Concilium Tridentinum cap. 1. fess. 24. ubi testa-
tur semper aliter inita coniugia Ecclesiam
improbasse, ut supra innuebamus.
- 21 Hæc omni profectò, ut fatetur Author Epis-
tola Evaristo Pontifici supposita, à Patribus
accepta sunt. Hi enim 4. Decalogi præcepto,
quo naturalis lex exprimitur de Parentibus ho-
norandis firmè adherentes, filios, illis invi-
tis, matrimonio se jungentes perpetuò dam-
naverunt, sic Tertullian: lib. 2. ad uxor. cap. 9.
nam nec in terris filii, sine confessu Parentum re-
dele, & jure nebunt S. LEO Magn. Epist. 61. ad
Rufic. Narb. cap. 4. que in edit. Paris. est la 2.
inquisit. 5. Paterno arbitrio Viris juncta carent
cupa.
- 22 Sanctus Basilius in Episs. ad Arphiloch. 2. can. 42.
que sine iis, qui habent potestatem, sunt Matri-
monia, sunt fornicationes: nec ergo, vivente Patre,
ii, qui convenient, sunt ab accusatione liberi.
- 23 Sanctus Ambrosius plurius idem docet, at
diserte in Episs. ad Sifniūm, quæ est 64. lib. 6.
ibi. Commendat prefatum virum, quod filio peper-
cerit qui ipso inconsilio Uxorem acceperat. Vt cùm
filiū culpam fatetur; & factum improbat mali
enim, inquit, culpam fateri: ipsa paterna offen-
sio fuit: quoniam ventram in locum filia, tuo
debiuit eligere judicio, cui fieres Pater; fecisti,
quod b. ni Parentes, ut ignosceres, sed obfocatus;
nam antequam rogareris, non erat ignoscere,
sed factum probare.
- 24 Ruperius Abbas tom. 1. lib. 7. super cap. 20.
Genes de Esau, quis uxorem duxerat contra
præceptum Patris, ait Aut tanquam insipiens,
aut tanquam verè stultus fecit hoc Esau.
- 25 Rursum his, ac cæteris Patribus prævit Apo-
stolus cùm generaliter admonens de obedien-
tia, quam fili tenentur parentibus præstare ad
Ephes. 6. vers. 1. filii, obediunt Parentibus vestris
&c. honorant Patrem tuum, & Matrem tuam,
quod est mandatum primum in promissione. Et ad
Colos. cap. 3. vers. 9. filii, obediunt Parentibus per
omnia; Tum ubi docet Parentum muneris esse
filii de nuptiis providere prima Corinth. cap. 7.
vers. 1. igitur qui matrimonio jungit Virginem suam,
bene facit, & qui non jungit, melius facit.
Quod & ex veteri testamento luculentè
confirmant Card. Bellarmin. lib. 1. de matrim.
cap. 18. Natalis Alex. tom. 6. Theolog. moral.
pag. mihi 538. aliisque Theologi passim alla-
- tis exemplis filiorum, qui Parentum manda-
tum ad matrimonia contrahenda exequi cura-
verunt, ut de Isaac, Jacob, & Rebecca habet
cap. 24. & 28. Genesis, vel qui renuenti-
bus abstinerunt, donec ipsorum consensum
impetrarent, ut de Sampson narratur, Judic.
cap. 14. Item quia præcepta Domini de filio-
rum nuptiis, nunquam filii, semper vero Parenti-
bus proposta fuere Exod. 34. De utorom: 7. &
apertissimè Jerem. 29. date filiis vestris uxori-
res, & filias vestras date viris; Et Eccl. cap. 7.
vers. 4. tradit filiam, & grande opus feceris, &
viro sentato da illam.
- 26 Nec audiendi sunt nonnulli, qui tot autho-
ritatis momenta satis sibi videntur elusisse,
cum severa fronte pronunciarint, intelligenda
esse de honestate ac decentia: secus verò de ne-
cessitate, & obligatione, præcipue ad vitandam
læthalem culpam.
- 27 Etenim nihil absurdius dici potest, ac à ve-
ritatis sensu magis alienum, quam quodd abu-
sus, quem semper Ecclesia detestata fuit, &
prohibuit, quem culpabilem stultitiam Patres
affirmant, quem adulterii, & fornicationis no-
mine audivimus appellari, quem impie pra-
dicari, ac Decalogi præcepto repugnantem
tot Concilia Provincialia pronunciant, ac sub
anathematis poena vetant: Quod, inquam, tam
detestabilis corruptela hoc dumtaxat mali præ-
seferat, ut tantisper decentiam minuat, &
obscure honestatem; optimè ad rem nostram
Fagnan. super cap. transm. 23. in fin. de despons.
Impub. ibi. Constat, ea coniugia adeò esse sacræ Ca-
nonibus invisa, & execrata, ut appellantur adulter-
ria, fornicationes, & supra; unde cum tamen Ec-
clesia, quam civilis politia tantoper ab illis ab-
horreant, non videtur annuendum, ut filia inire
posit matrimoniū, cui Pater exprestè, & ex
legitima Causa contradicit: Judicet proinde
unusquisque, cui veritas potius, quam indul-
gentia (ne dicam laxitas) arridet, utrum
hæc omnia nil amplius importent, quam de-
centiam operis, & honestatem.
- 28 Ad hæc cum meminerimus Civilis Politiæ
licet quoque ex illa ad rem nostram efficaciter
argumentari: nam non minus leges Imperia-
les communes, quam Municipales Regnorum.
ac Rerumpublicarum, præsta connubia pro-
fligare totis viribus contendunt, & domi-
nant, naturali juri adversantia, Republicæ
tranquillitatē noxia, ingratitudinis, ac libi-
dinosæ licentiae fætus, aliorumque quamplu-
rium malorum perniciosas causas.
- 29 Jus lane Casareum nuptias, in quibus Pa-
rentum consentius desideratur irritas decer-
nere communis est Theologorum, ac Jurispe-
ritorum Sententia, quam comprobant aperte
Textus in princip. Instit. de nup. ibi: si filiisfa-
miliae sint, Consensum habeant Parentum, quorum
sunt in potestate; Nam hoc fieri debere, & civili-
s, & naturalis ratio suadet, & infra: si adver-
sus ea, que diximus, aliqui coierint, nec vir, nec
uxor, nec nupia, nec Matrimonium, nec dos
intelligitur. Et similia habentur in l. mppia
la 2.

la 2. & leg. filiusfamilias ff. de rit. nut. leg. si
ut proponis leg. nec filium, leg. in coniunctione
Cod. de nup. Quidquid sentiant Cujacins, & Dio-
nysius Goritz, sed in not. ad leg. filius ff. de rit.
nup. & post ipsos González. Tellez super cap.
tua, de despons. impuber. num. 8. Has utique le-
ges jure Canonico correctas esse, non dubita-
mus, ut perspicue habetur in cap tua de Spon-
sal; cap. cum Causa de raptoribus, & aliis: cla-
rissime verò in Concilio Tridentino sess. 24. de
Matrim. cap. i. At inficiari nemo potest, ex illis
manifestè deduci, quod summa in pra fatis de-
formitas naturali lumine deprehenditur, ut
optimè expendit Fagnan, super cap. tua, de des-
pons. Impub. nu. 17. ibi: inde tamen patet, quam
sint adversa communni bono, & Reipublica tran-
quillitati concurva inita renuentibus Parenibus:
Et similiter aeguit Card. Paleot. in tratt. de
nob. cap. 8. reflectens ad dictum relat. Ex
princ. tit. de nupt. Instit. his verbis: addes, quod
lex dixit, non civili tantum, sed naturali jure hoc
institutum fuisse, ut Patris consensu in nuptiis
praecedere, que verba arguant omnino in con-
traria, aliquid posse decerni
habeant, incompetito

30 Ut cumque verò hoc i[n]tendatur
est, Civiles leges passi in sub gravissimis peccatis
ista conubia prohibere, maxime sub pena
exhæredationis sic in Jure Cesareo in aut. ut
cum de appell. cognosc. §. si aliquid. Pro Regno
Castellæ in l. 49. Tauri, de qualitate Gantier lib. 2.
quæst. Canon. quæst. 1. per tot. Pro Lusitania
in jure illius Regni lib. 4. tit. 88. num. 1. de quo
disputat Fragm. par. 1. de Regim. Reip. Christi.
lib. 2. dispt. 4. §. 2. præcipuè. 289 Pro Regno
Neapolis idem. deducit post aliis Donat. Ant.
de Marin. tom. 2. lib. 1. cap. 132. num. 9. ex lege
Regis Rogerii, quæ habetur in Constat. Sanci-
mus sub tit. de Mairim. contrahen. Pro Catalo-
nia Principatu eadem peccatis in viridi obser-
vantia semper fuisse pluribus citatis refert
Fontanet. in decr. Senat. Carth. dec. 345. n. 1. &
2. Pro Ditione Regis Galliarum latius nota sunt
Statuta, Edicta, & Constitudines, quibus Ma-
trimonia hujus generis rigidissime puniuntur,
de quibus latè Natalis Alex., Joan. Cabassutius,
Gaspar Juenin, locis suprà citatis Pro Ducatu
Mediolanensi latè Calvin. de aquit. lib. 2. cap. 168.
num. 63. & seq.

31 De his protetō, ac limibis iacit
Principum Sanctonibus gravissima est con-
trovergia, an censeri debeant Jure Canonico
abregata; affirmantibus Sanchez de matr.
lib. 4. dispu. 25. aliisque quos concerit Thom.
del Bene par. 1. de Immunit. cap 8 dub. 19. scilicet 3.
negantibus verū Gutierrez lib. 2. Canon. quest.
quest. 1. per tot. & alios pluribus concegitur per
Fragos par. 1. de Republ. Eccl. lib. 2. disp 4 nn. 83.
& lato calamo per *supracit.* P. Alex. a S. SIGIS-
MVNDO Scholarum Piarum in recenti tract. de
Patria in testamentis condendis potestate, lib. 1.
& 2. per tot. Ita ut dubium rem esse ingenue
fateatur Fagnan. super Cap. Tua cit. n. 18. & 19.
nihilominus intentum nostrum ex præfatis
legibus efficaciter concluditur; Quod nem-

pe omnium gentium, Legislatorum, ac Priorum
cipurum judicio conjugia inita, Parentibus insciis, vel renuentibus, enorme crimen contra
reverentiam ipsis debitam censetur, ideo-
que sub gravissimis penitentiis prohibenda; Quo
argumento acriter utebatur Ledesma de ma-
trim, ad tertiam partem q. 47. art. 6. ibi: Omnes
nationes, quanvis barbara, detestantur eos, qui
contrahunt matrimonium sine voluntate Paren-
tum, & existimant, esse irreverentiam gravissi-
mam: ergo &c. & infra §. In hac difficultate,
cum contrahere matrimonium contra voluntatem
Parentum sit peccatum contra legem naturae, &
pacis perturbatorum, justum est, ut publica
authoritate puniantur. Denique addit ex Soto
peccatum hoc esse irreverentia, & impietatis,
quod committitur contra Parentes.

32 His tāa perspicuit authoritatis, & rationum momentis nihil addendu superest, nisi, ut speciosum, sed verē inanem, ac frivolum libertatis prætextum, quo se tueri omnino blandiuntur, dilamus. Inquit enim, omnia Jura in contrahendis coniubii omnimodam exquirunt libertatem, ita ut uniusquisque suo, non alieno arbitrio ad perpetuam servitutem valeat obligari, ut differat S. Thom. in 4 distinc. 29. qu. 2. art. 4. Ac ideo nihil laepius Canonico Iure sancitum, seu potius declaratum, quam quod Parentes nequeant justè filios adigere ad matrimonium ineundum Cap. Tua, de despon. Impub. Capi. de Neptis 31. quæst. 2. Vel quod dum agitur de matrimonio, contrahentium dumtaxat consensum, non aliorum oporteat expectare, Cap. Sufficiat 27. quæst. 2. Proprietà quælibet pena etiam conventionalis nedum in matrimonii, verum etiam in Sponsalibus, quia libertatem non nihil omniniuit, ab Ecclesia improbatnr, Cap. Gemma de Sponsal. Quibus innixa frequens est Canonicarum Conclusio, quod de Jure Canonico, dummodò matrimonium fiat cum Ecclesiæ solemnitatibus, liberum sit filii, ac filiabus sine consensu Patris uxorem ducere, vel nubere, de qualitatib. 1. tit. de maritim. part. 2. cap. 3. §. 8. n. 5. allegaris concordantes.

33 Veruntamen in lenu veritatis loquendo,
à firmata Conclusione non est descenden-
dum, & confitenter afferimus frustulat
liber-
tatis honestum nomen velanda turpitudini obti-
di, ut aejebat Augustinus tom. 7. lib. 2. de nupt.
cap. 15. fatemur & nos, ad matrimonium
non solum consensum, sed etiam consensum li-
berum contrahentium exigi, ut loquitur
Emin. Bellarm. t. 2. controv. de matrim. lib. 1. c. 19.
Huic tamen libertati duo repugnant: Vnum
videlicet, si Pater filium omnino dissidentem,
& invitum cogat vivere cum aliqua.
Alterum, si metu mortis, aut alio cadente in
constantem virum cogat, ut consentiat: se-
cūs vero, tertium nempe, si filium ad assentien-
dum inducit autoritate paterna imperando,
quando revera filio id conductit, ita ut secundum
rectam rationem dissentire non possit, & hoc
Patri licet, & filius obediens tenetur. Licet
gnim

anim hoc sit suo modo cogere, & metum incutere mortis aeterna, non tamen propriea Matrimonii diceretur coactum: Namque si neutus Gehennæ a Deo inclusus his, qui inordinatè Matrimonio se jungere praesumunt, libertati ad illud requisita officeret; Vel de libertate actum esset, vel valedicendum tot præceptis Juris tam naturalis, & Divini, quam Ecclesiastici, quibus homines ab illicitis, licet validis nuptiis abstinentur. His, qui Sponsalia cum alia contrixerunt, vel voto castitatis adstringuntur naturali jure, cautum est, r. e. aliam, vel ne ullam Vxorem ducant; Duncunt tamen validè, consequenter liberè, sed lethali peccant, & Rei sunt Gehennæ. *Jure Canonico* quot impedimenta non dirimentia constituta fuere? Quot adhuc vigent in Ecclesia? Qui aliquo ex illis contempto, contrahit, an non graviter peccat? Nunquid tam non liberè contrahit?

34 Nulla lex enim, nullum præceptum ed, quod obliget ad sui observantiam sub gravi culpa, ac sub pena eternæ damnationis libertatem tollit, sive minut: Aliter peccatum nullum, nullus Reus erit. *Est optimus simile*, inquit Ledesma, quest. 47. cit. art. 6. in resp. ad confirm. nam amor debet esse maximè voluntarius, ac liber, ut constat: *Tamen ex hoc quod homo ex charitate tenetur Deum diligere, non sequitur, quod actus dilectionis non sit voluntarius.*

35 Quod egregie confirmatur ex S. THOMA perprædicto omnimodè in contrarium allegato: *Nam Sanctus Doctor. 2. 2. quæst. 104. artic. 5. in Corp. & in 4. sentent. distinet. 29. art. 4.* unicè inquit: *An filius præcepto Patris possit compellit ad Matrimonium?* & resolvit negativè, quia scilicet liber est, ut maneat celebs, nec se subjiciat perpetua, quæ ex matrimonio inducitur, servituti, ut in secunda 2. loc. cit. ibi: *Non tenentur filii Parentibus obediens de Matrimonio contrahendo, vel de virginitate servanda, & in 4. (loco etiam citato) Pater non potest coagere filium ad Matrimonium: nunquam autem forniciavit Angelicus Doctor afferre, quod, si filius statuat uxorem ducere, liceat ei eligere illam, quam Pater prohibet rationabili causa ductus, ut optimè animadvertis Magal. in 1. 2. part. lib. 2. cap. 23. num. 61.* Quin & oppositum expressè videtur docere art. 4. cit. dū n affirmat, etiam ad simpliciter contrahendum teneri aliquammodo filium ex necessitate consurgente ab illa causa, qua Pater movetur ad nuptias impetrandas, ex quo pernecesse consequitur, quod ex obligatione sub gravi culpa etiam ad simpliciter contrahendum libertas requisita ad Matrimonium non lèdatur.

36 Minus urgent quæ ex Sacris Canonibus opponuntur; nunquam enim Ecclesia filiorum sovet impudentiam sarcam tamē libertatem circa Matrimonia firmiter afferuit: At non minus reverentiam Parentibus debitam satagit observari. Eximié de hoc puncto

Tom. I.

Eminentissimus Card. Paleot. in tract. de Notb. c. p. 8. circa med. inquit: Sed quis umquam contrarium statuit? Et pergit singulos Canones expendendo, qui in contrarium allegantur: Nobis satis erit animadvertere, quod nunquam est legerneque in Concilis, neque in Pontificum decretis, licere filii, insciis, vel invitatis Parentibus, Matrimonium inire: Quæque ex his objiciuntur, nihil minus sonare, quam hujusmodi detestabilē licentiam. Immo, & Parentum voluntati nimis videntur Sacri Canones deferre, ut in Cap. Tha de sponsat. Impub. dicitur de filio, pro quo nondūm adulto, Pater contraxerat Sponsalia, postquam venerit ad perfectam etatem omnino tenuerit adimplere: Qua verba omnimodam necessitatem inducum, ut in Gonzal. Tellez in Comment. cit. cap. nu. 6. deducens tunc eam fuisse Ecclesiasticam Disciplinam, & convincit Textui contrarium esse quamlibet aliam interpretationem.

37 Ad Textum in Cap. Sufficiant, facilè respondent Conzal. Tellez loc. cit. nu. 4. & Paleot. de Notb. c. p. 8. num. 10. quibus præivit Glosa in eodem Cap. ibi: *Diçlio solus non excludit consensum Parentum* quinim subdit Gonzal. verba illa secundin legem Patris consensum includunt, quems Legislatores sumpmere desiderant, Et plura ad hoc exempla congerit ex utroque *Jure Paleot loc. cit.* Facilius tamen respondent Theologici dicentes tam in cit. Cap. quam in aliis, si qua sunt, uoi innuitur, quod solus sufficiat consensus contrahentium, sermonem esse de riquisitis ad hoc, ut nuptiæ validè, non verò ut licet contrahantur; quod manifestè eruitur, ex verbis subsequentibus ejusdem Text. ibi: *Qui consensu si in ruptis solus defuerit, catena omnia frustrantur, & insinuat Clos.* ibi: *Dicitur, solus corum consensus est Causa effictiva Matrimonii.*

38 M. gis distat à dubio nostro casus, de quo in Cap. de Neptis 31. qu. 2. Rex enim Aragonum invitatus, ac coactus filiam eidam militi delponsaverat, deinde perit à Summo Pontifice, an posset, & deberet servare promissum, qui respondit; *Si filia virum illum omnino renuit, & in ea voluntatis autoritate persistit, & Viro illi possum sè denegat nuparam, nequaque ex meusdem viri cogas conjugio sociari:* jam ex his quomodo deducatur licere filia nubere, Pater inicio, vel invito, percipere non valemus: Matrimonium suis est certè irritum, quia unius consensus omnino prorsùs deficiet; nequibat igitur Pater filiam tradere fornicatori, non marito; nequibat urgere, ut cohabitaret Viro, in quem non consentiebat; nequibat metu cogere, ut consentiret. Quis unquam in dubium revo- cavit? Poterat ergo Virgo licet, spretis Parentibus, nubere alteri? Vim hujus conseqüentia non videmus.

39 Postremò non obstat dispositio Cap. Gemma de Sponsal. Rejiciuntur enim ex illo pena in Sponsalibus appositæ, ut contrarie-

Dissertatio Theologico-Legalis.

libertati ad Matrimonium requisitæ. Idem tamen, ut annotavit Conzal. *Telles super eod. cap. n. 4.* Quia à Sponsalibus plures iusta cause diccedere permittunt, prouidè si apponatur pena; is, cui aliqua ex pœna Causis justis tribuit resiliendi, in iustè metu pœnae difcedere prohiberetur: Utrum vero pœna licet statuatur saltem contra iustè resilientem, non levis est inter Doctores controversia; Adhuc tamen inhærendo sententia negativæ, subsistit ratio adducta; quia non semel, & qui justam Causam haber recedendi ob diffiultatem probandi illam, metu pœnae iustè compelleretur, ut contraheret. Ceterum in eo Cap. non rejicitur omnis pœna, sed tantum conventionalis, in suo labore permanentibus pœnis, & remedis in Jure Statutis contra eos, qui nulla urgente justa Causa, fidem in Sponsalibus datam prodere non verentur. Quarè fruſtrâ arguitur ex hoc Text. ad excludendum omnem obligationem contrahendi Matrimonium, cù adversantem libertati: Nam ratio excludendi pœnas conventionales optimè assignatur à Barbos. in *Colloq. ad enum. Text. n. 9.* & attingitur à Gonzal. *Ibidem num. 5. circa fin. quia pœnis, & remedis à Jure Statutis contenti esse debemus.*

40 Nullum itaque ex pœnato Textu contra positam resolutionem suppetit argumentum. Indò potius vel ex eo validè confirmatur; Casus enim erat; quod promissa fuerat pœna, si Matrimonium ex culpa aliquid ex Parentibus secutum non esset: Et Pontifex respondit, pœnam peri non posse, ut egregie adnotavit Gonzal. *hic n. 4. circa med.* Itaque maximè Parentum autoritatis faverit hoc decretum, dum à statuti pœna eos liberat, quamvis eorum culpa Matrimonium jam promissum non sequatur.

41 Usque modo dicta pro afferenda veritate tot, tantorumque Theologorum, & Canonici Juris Interpretum, calculo confirmata, quod, scilicet, Filiis familiæ, filiæque, infiis, vel invitis Parentibus, Matrimonium ineuntes lethaliter peccent, satis abundè lufsicere videntur. Verum enim verò non difficiuntur, justas aliquando subfese Causas, quibus se valeant excusare filii, si Parentum voluntati, qua fas est inodetia refragentur. Utinam Parentes ipsi multoties clam ducenti Vxorem, vel iis omnino invisa sua avaritia, ac asperitate, occasionem filii non præberent. Vtique non est hic locus singulas enumerandi: Præcipias tamen, quas Doctores proferunt, attingere non abs re erit. Duas innuit *Eminentissimus Bellarm. to. 2. controv. lib. 1. de Matri. cap. 19.* Primò, scilicet, si Pater iustè prohibeat filium à Conjugio: Secundò, si Causa majoris dotis non nisi indignam mulierem, vel hæreticam ei dare velit, alias addit *Gutiérrez de Marrim cap. 79. n. 19.* Tertiò, si Pater velit; filium ducere Vxorem ægram, imprudentem, aut durioris conditionis, cum qua probabiliter credit filius fore, ut pacem

nō habeat. Quartò quando filius à Parentibus plus justo opprimeretur. Quintò, *Ex Genet. tom. 5. Theol. mor. tract. 9. cap. 8. quæst. 1.* Si Pater procul distet, nec filius absque gravi in commodo illum valeat admonere, & aliquid locum habeat credendi, Patrem libenter consensurum, si sciret; Sextò si Pater idem prohibeat, quia vult, siuim, hanc, vel illam ducere contra ejus inclinationem, & non obstantibus gravibus Causis, quibus movetur filius ad hujusmodi Matrimonium minimè ineundum.

42. Hisce sanè Causis, ac aliis æqualis pondoris, aliquando filios evadere lethalem culpam non abnuimus; Dummodò tamen indigetas nuptias cum familie dedecore, ac Parentum injurya contrahere non prælumant; Quod in responsione ad alterum dubium pergitus explicare.

D U B I U M II.

Quid præcipue sentiendum sit, si Filii contrahant, invitis Parentibus, cum persona indigna?

43 **J**AM ad faciliora descendimus -- Cesa sat enim in hoc punto, siqua in præcedenti occurrebat difficultas, & deficit Adversarius, quippe cùm tam manifesta in hujusmodi Matrimonii apparet turpitudo, ut de hac una falso agnoscatur effatum illud: *Non deformitas sine amatore;* nec supervacaneum conferi debet ejus dubii peculiaris discussio, ut potè cuius resolutio ex cumulatis pro resolutione præcedentis dubii manifestissime consequatur: Namque hæc sunt præcipue connubia, quæ negotium facessunt, quæque evitare, vel maximè Parentum, Reipublicæ, necon Ecclesiastice inter est Disciplinæ. Itaque.

44 Respondendum, ut omnino certum, *Filios, qui contrahant cum persona indigna, multifariam gravissimè peccare.*

45 Sic respondent Theologi omnes, etiam illi, qui in opinando, vel mitissimam viam affectare conseruerunt: Item & ii pauci, qui videtur nimis favere filiorum circa Matrimonia libertati. Unanimes hanc subdunt limitationem dummodò non indignè contrahant, si tam non sunt indignæ, scilicet, quia ad has nullimodè pertinet asserta libertatis arbitrium. Porro operæ pretium existimamus ipsorum testimonii profere, ut sit omnibus perfusum, quatenus non proprio sensu ducti, sed summa autoritate compulsi ad propositam resolutionem statuendam descendimus.

46 Sufficeret quidem nobis, vel unicum testimonium Theologorum Collegii Salmanticensis, qui præ aliis conantur filiorum extollere libertatem, adhuc tamen sincerè testantur. *to. 2. Theol. moral. tract. 9. cap. 6. punt. 2. n. 19.* his verbis: *similiter certum est apud omnes peccare mortalicer filios;* qui cum indigna nuberent

De Sponsal. & Matrim. Filiorum fam.

193

cum dedecore familiae; Sed ne liberum cuiquam sit nobis, vel ipsis fidem non praestare, subdimus nonnullas, & has præcipuas authoritatem.

47 S. BONAVENTURA Ecclesiæ Cardinatis, & Doctor in 4. Sententiarum to. 5. distinet. 19. quest. 3. art. 1. in conclus. versi. resp. ad arg. Ubi videtur filii favere, dum afferit, non posse Patrem cogere filium, ut contrahat cum hac, vel illa, sed addit duas limitationes, quæ firmant evidenter nostram responsum, ait enim: non potest Pater ad contrahendum cum hac obligare, nisi Charitas, aut rationabilis Causa eum liget, & subdit: Ut charitas vero ligat, quando Pater prohibet filio, ne contrahat cum muliere mala. Item ex altero Capite assignato à S. DOCTORI, id est, Causa rationabili, idem aperte concluditur de nuptiis, quæ alio quovis titulo judicantur indignæ.

48 Franciscus Tolentinus etiam Sacra Romane Ecclesiæ Cardinalis lib. 5, instruct. Sacerd. cap. 1. num. 6. Rursus ducere Uxorem indignam contra voluntatem Patris peccatum mortale est.

Cardinal. Laurea in 4. Sententiarum tom. 3. disp. 17. artic. 6. num. 89. afferit, filium teneri sub culpa mortali ad standum consilio, & consensu Patrii, cum iniurias est Matrimonium, ex quo dedecus familia Patris excoriri posset.

D. Castillo de Matrim. to. 3. disput. 4. Dub. 17. n. 176. si si periculum mundi Matrimonium indignum generi, & familia, & sanguine contrahentes, poterit id aliquando conferri grave peccatum, scuti, & quando inirent Matrimonium, cuius onera pro nimia exigitate sustinere non possint.

Marcus Serinus de 4. Decalogi precepto. disp. 4. difficultat. 1. quest. 3. n. 6. Peccatum mortale erit contra bire Matrimonium absque Patris consensu, si contra Patris voluntatem contrahat cum aliqua indigna, scilicet, cum aliqua infra statum suum notabiliter, quia sit Parentibus injuria, & dehonatur familia.

Bassus in Flor. Theol. verb. filius num. 5 filius peccat mortaliter, si contra voluntatem Patris contrahat cum aliqua indigna, id est, cum aliqua infra statum suum notabiliter.

Duardus super Cap. Omnis utrinque sextuom. 2. disp. 21. sect. 1. n. 46. Peccant liberi circa consensum Parentum ducentes. Uxorem notabiliter disparem respectu eorum conditionis, & status, quia citra familiæ obnubilationem ejusmodi Matrimonia contrahere non possunt.

Reginaldus in prax. for. penit. to. 2. lib. 20. c. sect. 3. n. 18. Sufficit nota esse tres casus, in quibus notabiliter peccat filius uxorem decens, invito Patre. Primus enim, quando contra Patris preceptum accipit uxorem minime dignam in notabilissimam ignominiam sua familiae.

Sayrus in clav. Reg. lib. 7. cap. 5. num. 12. In duobus casibus mortale peccatum erit, si filius voluntatem Patris non sequatur. Primus est, si contra voluntatem Patris contrahant cum indigna, id est, cum aliqua infra statum suum notabiliter, sic enim dehonatur familia Patris.

Gesualdus de Bonon. tom. 3. tract. 10. cap. 1. n. 18. Tom. I.

Verum tamen est, quod non debet filius contra voluntatem Parentum ducere uxorem indignam talis Conjugii.

Bosius de contract. Matrim. cap. 11. §. 8. nn. 87. limitandum autem, si filius, vel filia contrahat cum persona turpi, vel notabiliter indigna, scilicet, notabiliter infra statum suum, quia Parentibus affertur dedecus, & tota familia dehonatur &c. ac proinde talia Matrimonia indigna contrahentes peccant mortaliter.

Mezger. to. 4. Theol. tract. 19. disput. 54. artic. 2. §. 2. num. 12. filii familias possunt graviter peccare, si contra voluntatem Parentum contrahant, pressent cum personis sua conditione indignis, cum generis, & sanguinis contumelia.

Azzorius part. 2. l. b. 2. cap. 2. quest. 6. convenit inter Doctores, siios facultatem liberam habere nuptias contrahendi, quod tunc locum habet, cum filius non ducit in uxorem feminam vitem, & abjectam.

Petrus à S. JOSEPH iz Summ. de 4. Decal. precepto artic. 2. Ceteri si filius vult unbere, debet ducere dignam, quam Parentes illi proponunt, nec dubium est, quin notabiliter peccat, si eam respiciat, ut nubat indigne, cum tunc duplēcēt iniuriam gravem Parentibus irrogat.

Adam Opatovius de sacram. tract. de Matrim. disp. 2. quest. 18. n. 159. ibi affirmat, non licere filii, Parentibus invitatis, Matrimonio se jungere: & subdit: Dices, quod filius, & filia habent Jus ad contrahendum: Responde, illos habere, sed non contrahendum indigne, & cum peccato &c. E contra Pater habet Jus vivendum ex quarto Decalogi precepto, ne ignominia à filiis officiantur, quod accidit in Matrimonio indigne contraheendo.

P. Bruno Nueffen Ordin. Minor. in absolutissima Poliantea Theologo-Morali Canonica disput. de Matrim. quest. 1. rejolut. 3. Velut certum, Problem non posse absque peccato mortali, inconsolitis, & invitatis Parentibus, inire Matrimonium cum decoro familiæ, cum vero similis previsione scandalorum, periculorum, imicitiarum, pernicioſarum rixarum, discordiarum inter familiæ consanguineas &c. ita communissime Doctores, ratio est, quia ex charitate illa mala evitare tenetur.

Giribaldus de Sacram. tom. I. p. tr. 2. tract. 10. cap. 5. dub. 6. num. 35. ibi: Convenienter tertio, peccare mortaliter filios nubentes, inficiis, & invitatis Parentibus, si ducant indignam cum magno dedecore, & ignominia familiæ, si ex tali Matrimonio grandia mala sequi posse timeantur, si imminente scandala, pericula, inimicitia, amissio bonorum, pernicioſe discordie, prout notant Aversa, Sanchez, Gurier, Bosius, Palau, aliisque comuniter.

49 Idem denique sentiunt, & alii omnes, qui libertati filiorum ultra Jus tribuentes, agnoscunt tamen illorum obligationem sub culpa mortali saltem ad consilium Parentum exquirendum, quos in precedenti resolutione cumulavimus. Etenim unanimi consensi affirmant, quod dū agitur de non contrahendo, cum

cum indigna, non satis sit consilium andire, sed Parentum voluntati sit prorsus obtemperandum.

50 Imò subtiliter, & omnino veritatem assequens, animadverxit Raphael Aversa de Sacram. Matrim. quæst. 3. fœt. 7. vers. Bene tamen in prefatis Matrimoniorum neque consensum Parentum sufficere, quin & ipsos Parentes peccare, si consentiant, quia, nimirum, per indignas nuptias alii consanguinei, & de familia afficiuntur ignominia, ibi: Si inirent indignum aliquod Matrimonium cum notabilis de colore, & ignominia familiæ, quamvis cum consensu Parentum, peccarent adhuc filii contrahendo, & Parentes consentiendo, quando Matrimonium esset cum dedecore aliorum de familia.

51 Neque à sententia communissima, Theologorum consensu approbata, dissident Canonistæ. Teste Fagnan. super Cap. Tua de desponsat. Impub. n. 15. ubi affirmat, dubium non admittere, quod filii peccent mortaliter, si Parentibus non obediunt contrahendo minus digni, ibi: Quod absque dubio procedit, saltem, cum Pater moverit familia iniquitate, vel alia iusta de Causa; Pro quo post Gaspar. de Calder. & Card. citat. Propos. super cod. Cap. Tua n. 5. & Alex. de Neuro num. 6. optimè Navarrus in Summa cap. 14. num. 15. Peccat filius, qui &c. vel contra præceptum paternum se minimè dignans uxorem ducit.

Pirbingus in Jus Canon. to. 4. tit. 1. de Sponsal. fœt. 3. § 4. nro. 92. Verum tamen negari non potest, quin peccent liberi, si absque iusta Causa sine consensu Parentum Matrimonium contrahant; Imò propter extrinsecas Causas, scilicet circumstantias occurrentes reguli ritter non possunt. Liberi licet Matrimonium inire sine consensu Parentum, ut quia Parentes gravem Causam habent impediendi Matrimonium Liberorum, quia v. g. Volunt Matrimonium inire cum persona inaequali, vel infami non sine dedecore Famulie.

52 His addendi merito veniunt alii Canonistæ, qui agnoscentes' gravem injuriam per indignas nuptias Parentibus illatam, eos absolvunt ab obligatione dotandi filium indigneum, nempe Petrus Ancaranus in Cap. Tua citat. nn. 6. & alii collecti per Fagnan. loc. citat. num. 15.

Quod tandem fateri compellitur Covar. par. 2. de Matrim. cap. 3. §. 8. num. 7. vers. Hoc omnia. Hic inquam, accerimus Aflortor libertatem filiorum in Matrimonio contrahendis, sic tandem concludit; Hoc omnia cessant, quando filius nupsius indigo, ac ignominiosus Viro; Non enim compellendus est Pater, affectus injuryia, & ignominia, ei dotem dare, quod receptum est, compuniter, & congerit concordantes.

53 Et fuit sententia Rot. coram Buratt. to. 1. decisi. 498. quæ est magistralis, & sibi sequuta est, ut disserit demonstrat Card. de Luc. disc. 1. de dot. per tot. & disc. 14. nro. 16. & seqq. Virtue ab ipsis non disfutatur, an, & quare peccatum committant filii in Foro Conscientia, verum satis aperiunt proprium sensum;

dum affirmant, eos gravi injuria Parentes afficere, idèque puniendos, quodque eorum Matrimonium sit actus culposus, parum honestus, mali exempli, ac Reipublica perjudicallis, prout ex aliorum etiam sententia Card. de Luc. cit. discurs. 1. num. 19. aperte insinuans sic contrahentes læthalis culpa, secundum plerosque reos existimari; quemadmodum, & hunc sensum expredit, & novissime patefecit eadem Rota in Vienam. pretensorum Sponsalium 12. Januarii 1705. §. Nec præmissa coram R. P. D. Kau-nitz, ibi: Licit consensus Parentum non sit necessarius ad validitatem, sed solùm requiratur de honestate, cum tamen filius, vel filia contrahentes Matrimonium contra placitum Parentum, peccent mortaliter, gravique injuria Parentes afficiant &c. non potest quis cogi ad nubendum contra reverentiam debitam Pairi, & induci ad peccatum lethale inobedientia.

54 Neque cæco ducti in hanc descendit sententiam tam ingens, utriusque Fori Doctorum caterva, sed urget ipso ratio pietatis, iustitiae, & charitatis, qua nemini licet dehonorable Parentes. Proximo ignominiam afferre, arque suo scandalo, odios, inimicitias maxime inter domésticos viam aperire.

55. Et primò quidem præceptum æquum naturale ac Divinum de cultu exhibendo, iis qui nos generunt, esti videatur affirmatum, quatenus dicit, honorata Patrem; continet nihilominus præceptum negativum de illis nunquam dehonorandis, cuius transgressi inter gravissima crimina annumeranda venit; ut post antiquiores affirmant Duard. super Cap. Omnis inquis que sexus disput. 2. citat. fœt. 1. nu. 31. Marchan. in Tribun. Sacram. to. 2. tract. 5. tit. 1. quæst. 1. in princ. Et alii passim; eis nimis prohibetur quilibet injuryia, irritio, contristatio, odium, & similia, itaut quæ levis adversus alios offensio censeretur, gravissimum crimen impietatis evadat, ut unanimi Theologorum, ac Causistarum sententia fertur, graviter contra hoc præceptum peccare filium, qui vel leviter Parentem percutit, imò si vix manum elevet in signum percutendi; qui illi detrahit etiam in absentia; Itēm qui Parentes torvo intuetur oculo, aut asperie alloquitur, si eos afficiat tristitia, quantumvis opus, ex quo contristatur alijs malum non sit, dummodò eorum tristitia prævisa fuerit; In his, ceterisque casibus, quod filii mortaliter peccent, nemo iniciatur, ut tradunt Bonac. tom. 2. in 4. Decal. præcept. disput. 6. quæst. 8. nro. pñct. 2. num. 3. Návar. Manual. Confessar. cap. 14. à num. 11. Sayr. in Clav. Reg. lib. 7. cap. 5. num. 8. Cajetan. in sum. filii potest. verb. filii peccata; optimè Marchan. loc. cit. ubi sum. filii perspicuis Sacr. Scriptura verbis confirmat; Vix enim erit inventire præceptum aliud tam frequenter, ac istud in sacris Literis inculcatum, totque variis modis significatum Eccles. 3. In opere, & sermone, & omni patientia honora Patrem tuum: Non contristes eum in via illius, Dentur. 27. Maledictus qui non

Honorat Patrem, Proverb. 19. qui affigit Patrem, ignominiosus est, & cap. 30. Oculum, qui subfanniat Patrem, effodiunt eum corvi.

36 Hæc nempe ratione consona, ac naturæ debita maximè suadet summum, quod à Parentibus, post Deum, beneficium accepimus: Ac illorum dignitas, qua tanquam Dei simulacra à filiis respicienda, suo modo veniunt, & colenda: Sic Ecclesiast. 7. v. 29. & 30. Honora Patrem, & Gemitus Matris ne obliscaris: Memento, quoniam nisi per illos natus non fuisses, & retribus illis, quomodo & illi Tibi: Ad quæ recipiens Catheches. Conc. Trid. Sic nos admonet: *Sunt immortalis Dei quasi quadam simulacula, in iisque ortus nostri imaginem intruerunt, ab his vita nobis data est: Iis Deus natus est: ut nobis animam, mentemque impertiret.*

37 Idem prorsus, & à fortiori, quam grave sit periculum Filiorum, qui tristitiam maximam, gravissimamque iniuriam Parentibus irrogare non timent: Dùm scemina vilem, vel improbūm ducentes in Uxorem, Parentum famam, honori, ac rei familiarī non cœmendum afferunt præjudicium, ac lœpē in eorum Domum indignam Mulierculam (Vtinām, & non infame scortum) intrudere non valentes, ipsos violenter adiungit, ut in Nrum, filiamque sibi patientur adfiscī, cuius, vel famulatum admittere sine decoris jactura non contingere. Quisnam Theologus: *Quis alterius Iuris Interpres tanti criminis reatum minuat, vel excusat?* Vtique si hæc levia cœnsenda sunt, quidni levissimum erit Parentibus irridere? Quo Jure grave cœsebitur, Parentes aspero tractare vel, torvo oculo aspicere? *Ne vultus quidem loquenda pietas est Parentum* inquit S. Ambros. lib. 8. in Evang. S. Luc. num. 74. *Maledictus a Deo, qui exasperat Matrem.* Eccl. 3. in opere, & sermone, & omni patientia honora Patrem. Hæc, & similia mandata centies in Sacris Literis repetita, quis autem adimplere filium, qui indignis nuptiis Parentum venatur ignominiam, ac eos sua decidere conditione, inter nobilitate Pares, vel cum maximo rubore progreedi, vel illorum viare conspectum cogit? Quos prouidē justissimo mæmore confici cordatus quispiam pon defficitur.

38 Neque pietate minus leditur justitia per conjugia de quibus agimus: Iris namque totius familie, honor, fama, ac decus deprimitur, ad quæ conservanda nedum Parentes, verūm & ceteros Consanguineos, Jus strictum habere, nequit in dubium revocari: Dubium fane est, utrūm Homo sit ita Dominus sui honoris, ac famæ, ut se ipsum infamando lethorū peccet, necne? Afirmat aliqui post Caliter, 2. queſt. 73. artic. 2. vers. Ad hoc, & videtur opinio S. Thomæ ibidem. Plures negant, quos colligunt Molina to. 4. tract. 4. disp. 37. n. 1. Dicafill. de Inst. lib. 2. tract. 2. disp. 12. appendic. primo dubit. 4. n. 501. Verūm tamen universi convenient, quod si infamia redundet in alios, puta in filios, Fratres, Familiam, in

Religionem, vel Patriam, qui se infamat, lethaliiter peccat, juxta expressam sententiam Sancți Thome queſt. 73. citat. artic. 4. ad prim. ibi: *Arbitrii est detrimentum sue famæ pati, nisi hoc vergat in periculum aliorum &c. non enim est sui arborii, quod patiatur detrimentum famæ alterius &c.* Angelic. Doct. sequuntur unanimiter Theologi, quos congerunt, Dicafill. disp. 12. cit. part. 3. dub. 14. & Card. de Lugo de Juſt. 10. 1. disp. 14. ſel. 10. n. 167. Quod ita verum cœnſetur, ut non liceat infamato, vel contumelia affecto, honoris, vel famæ injuriam condonare, quin si condonet, remifſio non est valida, & ea non obſtant, perfeverat obligatio Juſtitia ad damna inde exorta reparanda: Ut foliūdemonstrat, Dicafill. disp. 12. part. 3. dubit. 14. n. 240. ibi: *Quando infamia, irrogata Patri ita est injuriaſi ſiis, ut eis damnnum afferat in fama à suis majoribus parta: Etiam si Pater remittat infamiam, non est valida remifſio &c. Et iam est in ſimilibus Casibus &c. quod totum verificatur de contumelia, ſeu quavis injuria contra honorem, cùm pari paſſu procedat honor, & fama, ut ex communī Doctorum docet idem Dicafill. disp. 12. cit. part. 4. dubit. 2. n. 400. Addendum denique, quod honor, ac fama non magis leduntur ſermone, quam opera Card. de Lug. disp. 14. cit. ſel. 11. num. 191. ad contrahendam malitiam gravem, ſatis eſt, ſi ex alio fine viſ id ponere, ex quo honor Proxiimi graviter ledatur, de quo latè disputant, Molina, Setus, Lessins, ab eodem relati ſel. 10. per tot.*

39 Exinde manifeste appetat filiorum in prætatis connubiis iniustitia: Ponunt enim opus illicitum, ac indignum, ex quo familiæ honestas à majoribus parta ſuo gradu decidit, & vilecit, nec ſemel Consanguincis impedimento ſunt, ut ſuis natalibus respondentis nuptias allequantur: Propterèa, quia, ut plurimū nobiles Viri dedignantur filiam defontare ei, cuius vel Frater, vel alijs Consanguinitatis vinculo iunctus indignam, ſive infamem Mulierem ducens, totius Progeniei honorem, famamque ſua turpitudine degravitat.

40 Et validissime confirmatur: Ed quia ſi alienæ familiæ quicunque verbo, vel opere tantum detraharet famæ, vel honoris, quantum ſue deficit ex matrimonio cùm indigna, ab omnibus certe iniustitia argueretur: Igitur à fortiori, iniustitia, & impietatis reus habendus erit, ſi fratrum, fororum, & maximè Parentum honorem, ac famam tam enormiter deturper.

41 Denique quam pernicioſo scandalō Charitatis leges in ſæpe dictis matrimonii conculentur, prudens quicunque faciliter dicerent: Norunt omnes, scandalū malitiam in eostam eſt, ut quis dicto, vel facto ruina spiritualis, hoc eſt, peccati, occationem propriam dederit, ut ex Sanct. Hyeron. ſuper Cap. 15. S. Math. tradit. S. Thom. 2. queſt. 43. art. 1. in Corpore, quem omnes sequuntur: Inſuper docet

doct̄ idem *Sant̄ Doctor art. 4.*, Scandali malitiam, mortalem Culpm̄ inducere; sive quando contemnit salutem Proximi, ut si pro ea conservanda non prætermittat aliquis facere, quod sibi libuerit; Tandem concludit art. 7., & 8. ad vitandum scandalum ex Proximi nedum malitia, verū & infirmitate ortum habens teneri nos bona temporalia, quandoque etiam spiritualia dimittere, vēl sc̄lēm occultare.

62 Ex his evidens pro Casu nostro confitetur argumentum: Siquidēm filiis familias non uni, vēl alteri, sed omnibus Consanguineis, vēl Affinibus multifacit peccandi occasionem præbent; meminisse enim oportet, quomodo vix auditio similis matrimonii etiam tractatu, maxima suboritur in omnibus indignatio: Quot detractiones hinc inde disseminentur; Ut statim mutuæ benevolentia signa communia, multo magis specialia cesserint, ita ut Pater Filium, frater fratrem alloqui respuat, ac salvare. His denique respondent odia, discordia, obstinata lites, utinam non sapè maledictiones, & infidex, aliisque id generis innumerā mala non sequentur. Quā igitur gravissimum scandali Crimen filius indignas pacificas nuptias valet effugere? Quo Jure à pessundatis charitatis legibus valet le tueri.

63 Iterum tuentes libertatem, inquiunt, qui suo rituit Jure, nulli facit injuriam. Natura, ac leges præcipue Sacri Canonos jus tribuunt filiis ad matrimonium, quod magis placet amplectendum. Itaque non iustitiae, non scandali accusari possunt; At sibi impudent qui occasionem peccandi ex ipsorum nutrītis irrationabilitē arripiunt.

64 Hæc futiliter obici, abunde demonstravimus in precedens dubii resolutione: At cum nūl audiatur per omnium ora sapientia repetitum, quām libertatem summam, omnimodam, inviolatam in matrimonio à Sac. Canonibus sancti, denuō opus est in hoc puncto aliquatenus immorari.

65 Et in primis falsissimum est, quod tantata securitate astlerit: Quod, scilicet, unicuique semper licet uti Jure suo. Regula ista tam indeſinēt intellecta, totam scandali malitiam cohonestatē: Quicquid enim sit, an citrā iustitiae reatum possit quis cum alienæ salutis periculo uti Jure suo: Certum omnino, salvis Charitatis legibus, nullis non liceat. Capo vendens vinum Hospiti, quem agnoscit se inebriarum, uititur proculdubio Jure suo, vendit namque rem, cuius habet plenum Dominium, peccat nihilominus secundum receptam sententiam Theologorum, de qua Ferrantini, tract̄ Scandalis quest. 61., & 62. alios cumulans. Pariter Scandalis reus erit, si in die jejunii Carnes vendat ei, quem non crediderit a servando jejuno legitimè excusatum. Fortius Pictores vendentes imaginem Puellæ Viro illam turpiter amanti, utuntur omnino Jure suo, dum præsumt sui laboris querunt, at nemo à peccato scandali

eos audet excusare: vide Azzor. par. 2. lib. 12. Cap. ultim. quest. 9., Sanchez in summ. lib. 1. Ca. 7. n. 40., Bonacina tom. 2. de peccat. disjunct. 2. quest. 4. punct. 2. §. unic. n. 29. Hæc & innumera hujus generis exempla suppeditant Theologi, tractantes de vitiis oppositis Charitati, quibus manifestissime evincitur Vanitas ratiocinii, quo sic discurrevit: Filii indigni contrahentes matrimoniorū utuntur Jure suo: ergo à letalī Culpa sunt immunes: Ineptissimè quidem; sicuti qui sic discurrevit: Nullum purum, merumque scandalum est contra Iustitiam: Ergo neq; ledit virtutem Charitatis.

66 Ita verò respondimus ex abundanti, cūm prorsus falso agnoscamus assumptum illud, quod filii in hujusmodi connubiis utantur Jure suo. Unde enim constat de tali Jure? Qua lege, qua autoritate illud ip[s]i est quæsumus? Quā & impossibile quæri omnino est contraria dictamen, & exp̄ssum Decalogi preceptum. Perpetram omnino, & cum intolerabilis Sacrorum Canonum injury, tam perniciosa licentiam ipsorum præsidio favere; nonnulli audeant affirmare; Egregiè ad positum Card. de Luc. disc. 142. de dot. num. 12. Moventur, ait, ex ratione libertatis matrimonii ex Jure Canonicō resultantis, que futilis esse nā intentio Juris Canonicī nunquam fuit ob matrimonii libertatem permittere turpia, & criminosa, prout est indignè nubere; Solumque substutit necessitatem consensu paterni à Jure Civi[li] requisiū (scilicet ad validitatem) sed cum supposito dignarum nuptiarum, cum qualitas haec equalitatis, & dignitatis potius faveat matrimonio, quām adverſetur &c. quæ disserte confirmavit Mægal. in infract. Confessi, & Penit. lib. 2. Cap. 23. quest. 1. n. 52. Hæc libertas non ita intelligenda erit, ut adverſetur Juri Divino, cui leges Canonica nunquam adverſantur &c; sed filia, que sine consensu Patris matrimonium contraheret contra quartum Decalogi præceptum mortaliter peccaret: ergo libertas à Jure Canonicō illi concessa non ita intelligenda erit, ut sine consensu Patris cum offensione Juris Divini contrahere possit.

67 Adhuc pauca de isto Jure tam inanitate astlero, stat optimè, quod quis habeat Jus in re, ac illius sit vere Dominus, attamen cum ea limitatione, ut illo uti nequeat non nunquam, quin iustè agat, quia scilicet usus Tertio damnum afferset: Sic Virgo dominium habet sui Corporis quoad usum Conjugii, illudque verè transfert in virum, dum nubit: At non idè licet ipsi pati stuprum citra iustitiam, quia nemp̄ ex stupro Parentibus damnum emerget: quam doctrinam latè tradit Divi Thom. 2.2. quest. 154. art. 6. per tot. & sequuntur eius Discipuli; Vana est igitur consequentia: filiis familias Jus habent contrahendi liberè matrimonium; Itaque etiā indignè, etiā cum alieni honoris dispendio, etiā cum familiæ ac Parentum dedecore, quamvis cum Reipublica scandalō contrahant, nihil interest. Adhuc honestè & justè, ac licitè se gerent. Quid